

Município de ANCHIETA - SC  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A OUTUBRO 2018/BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
<b>RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)</b>	<b>21.200.000,00</b>	<b>21.200.000,00</b>	<b>3.109.256,57</b>	<b>14,67</b>	<b>16.374.845,28</b>	<b>77,24</b>	<b>4.825.154,72</b>
<b>RECEITAS CORRENTES</b>	<b>21.057.161,53</b>	<b>21.057.161,53</b>	<b>2.920.606,57</b>	<b>13,87</b>	<b>15.874.663,37</b>	<b>75,39</b>	<b>5.182.498,16</b>
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	1.634.900,00	1.634.900,00	303.610,56	18,57	1.380.391,54	84,43	254.508,46
IMPOSTOS	1.379.900,00	1.379.900,00	293.034,95	21,24	1.200.704,14	87,01	179.195,86
TAXAS	255.000,00	255.000,00	10.575,61	4,15	179.687,40	70,47	75.312,60
CONTRIBUIÇÕES	200.000,00	200.000,00	36.619,33	18,31	184.572,13	92,29	15.427,87
CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA	200.000,00	200.000,00	36.619,33	18,31	184.572,13	92,29	15.427,87
RECEITA PATRIMONIAL	230.935,97	230.935,97	14.727,34	6,38	75.272,70	32,59	155.663,27
EXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO DO ESTADO	7.135,97	7.135,97	110,00	1,54	1.020,01	14,29	6.115,96
VALORES MOBILIÁRIOS	223.800,00	223.800,00	14.617,34	6,53	74.252,69	33,18	149.547,31
RECEITA DE SERVIÇOS	170.000,00	170.000,00	9.642,17	5,67	45.188,89	26,58	124.811,11
SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS	170.000,00	170.000,00	9.627,17	5,66	45.173,89	26,57	124.826,11
OUTROS SERVIÇOS	0,00	0,00	15,00	0,00	15,00	0,00	-15,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	18.653.325,56	18.653.325,56	2.529.887,59	13,56	13.989.913,27	75,00	4.663.412,29
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES	10.712.325,56	10.712.325,56	1.078.653,88	10,07	7.191.991,14	67,14	3.520.334,42
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES	5.524.000,00	5.524.000,00	994.825,88	18,01	4.597.079,97	83,22	926.920,03
TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS	2.402.000,00	2.402.000,00	456.407,83	19,00	2.200.842,16	91,63	201.157,84
TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS FÍSICAS	15.000,00	15.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	15.000,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	168.000,00	168.000,00	26.119,58	15,55	199.324,84	118,65	-31.324,84
MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS E JUDICIAIS	95.000,00	95.000,00	20.043,22	21,10	93.579,47	98,50	1.420,53
INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E RESSARCIMENTOS	30.000,00	30.000,00	1.038,77	3,46	33.452,01	111,51	-3.452,01
DEMAIS RECEITAS CORRENTES	43.000,00	43.000,00	5.037,59	11,72	72.293,36	168,12	-29.293,36
<b>RECEITAS DE CAPITAL</b>	<b>142.838,47</b>	<b>142.838,47</b>	<b>188.650,00</b>	<b>132,07</b>	<b>500.181,91</b>	<b>350,17</b>	<b>-357.343,44</b>
ALIENAÇÃO DE BENS	50.000,00	50.000,00	188.650,00	377,30	188.650,00	377,30	-138.650,00
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS	50.000,00	50.000,00	188.650,00	377,30	188.650,00	377,30	-138.650,00
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	1.531,91	30,64	3.468,09
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	87.838,47	87.838,47	0,00	0,00	310.000,00	352,92	-222.161,53
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES	87.838,47	87.838,47	0,00	0,00	290.000,00	330,15	-202.161,53
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES	0,00	0,00	0,00	0,00	20.000,00	0,00	-20.000,00
<b>RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)</b>	<b>21.200.000,00</b>	<b>21.200.000,00</b>	<b>3.109.256,57</b>	<b>14,67</b>	<b>16.374.845,28</b>	<b>77,24</b>	<b>4.825.154,72</b>

## RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

## BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

## ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A OUTUBRO 2018/BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
<b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)</b>	<b>21.200.000,00</b>	<b>21.200.000,00</b>	<b>3.109.256,57</b>	<b>14,67</b>	<b>16.374.845,28</b>	<b>77,24</b>	<b>4.825.154,72</b>
DÉFICIT (VI)	—	—	—	—	—	—	—
TOTAL (VII) = (V + VI)	21.200.000,00	21.200.000,00	3.109.256,57	14,67	16.374.845,28	77,24	4.825.154,72
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00	1.428.948,64	—	—	967.857,88	—	—
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00	0,00	—	—	—	—	—
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	—	1.428.948,64	—	—	967.857,88	—	—
Reabertura de Créditos Adicionais	—	0,00	—	—	0,00	—	—

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
<b>DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)</b>	<b>21.200.000,00</b>	<b>24.778.381,70</b>	<b>2.714.534,88</b>	<b>17.540.579,25</b>	<b>7.237.802,45</b>	<b>3.377.172,22</b>	<b>15.949.327,43</b>	<b>8.829.054,27</b>	<b>14.769.622,54</b>
<b>DESPESAS CORRENTES</b>	<b>20.182.261,53</b>	<b>22.449.669,47</b>	<b>2.403.863,90</b>	<b>16.658.453,54</b>	<b>5.791.215,93</b>	<b>3.075.096,88</b>	<b>15.242.756,31</b>	<b>7.206.913,16</b>	<b>14.199.587,62</b>
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	11.291.000,00	12.057.752,48	1.742.165,69	8.944.309,66	3.113.442,82	1.783.680,11	8.916.639,40	3.141.113,08	8.271.832,32
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA	5.000,00	7.000,00	0,00	4.000,00	3.000,00	72,83	427,36	6.572,64	427,36
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	8.886.261,53	10.384.916,99	661.698,21	7.710.143,88	2.674.773,11	1.291.343,94	6.325.689,55	4.059.227,44	5.927.327,94
<b>DESPESAS DE CAPITAL</b>	<b>957.738,47</b>	<b>2.328.712,23</b>	<b>310.670,98</b>	<b>882.125,71</b>	<b>1.446.586,52</b>	<b>302.075,34</b>	<b>706.571,12</b>	<b>1.622.141,11</b>	<b>570.034,92</b>
INVESTIMENTOS	943.738,47	2.314.712,23	310.670,98	870.125,71	1.444.586,52	300.249,91	697.505,28	1.617.206,95	560.969,08
AMORTIZACAO DA DIVIDA	14.000,00	14.000,00	0,00	12.000,00	2.000,00	1.825,43	9.065,84	4.934,16	9.065,84
<b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA</b>	<b>60.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
RESERVA DE CONTINGENCIA	60.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO A OUTUBRO 2018/BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO**

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
<b>DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)</b>	—	—	—	—	—	—	—	—	—
<b>SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)</b>	<b>21.200.000,00</b>	<b>24.778.381,70</b>	<b>2.714.534,88</b>	<b>17.540.579,25</b>	<b>7.237.802,45</b>	<b>3.377.172,22</b>	<b>15.949.327,43</b>	<b>8.829.054,27</b>	<b>14.769.622,54</b>
<b>AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)</b>	<b>21.200.000,00</b>	<b>24.778.381,70</b>	<b>2.714.534,88</b>	<b>17.540.579,25</b>	<b>7.237.802,45</b>	<b>3.377.172,22</b>	<b>15.949.327,43</b>	<b>8.829.054,27</b>	<b>14.769.622,54</b>
SUPERÁVIT (XIII)	—	—	—	—	—	—	425.517,85	—	1.605.222,74
<b>TOTAL (XIV) = (XII + XIII)</b>	<b>21.200.000,00</b>	<b>24.778.381,70</b>	<b>2.714.534,88</b>	<b>17.540.579,25</b>	<b>—</b>	<b>3.377.172,22</b>	<b>16.374.845,28</b>	<b>—</b>	<b>16.374.845,28</b>
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	—	—	0,00	—	—	0,00	—

FONTES:

Nota: O Superávit proveniente do Regime Próprio da Previdência Social - RPPS foi de R\$ 0,01

ANCHIETA, 09/11/2018

IVAN JOSE CANCI  
 Prefeito

NELSI LUIZA SCHMIDT PIOVESAN  
 Contadora CRC Nº. 56287/T-4